<sup>81</sup> Arias Montano recurre al mismo razonamiento en la carta a la Facultad de Teología de Lovaina donde solicita un pronunciamiento oficial de dicha Universidad que amplíe la visión del decreto *De editione et usu Sacrorum Librorum* del Concilio de Trento (8 de abril de 1546). El documento, que ha sido publicado en DÁVILA (2002), vol. I, 171-173, puede ser fechado a partir del 12 de julio de 1574, es decir, por la misma época que la carta a Genebrardo. Entre los razonamientos de Montano se lee la posibilidad de corregir la Vulgata a partir de los originales hebreos y griegos siempre que no haya oposición entre ellos, es decir, que no se niegue en uno lo que se afirma en otro en lo tocante a la fe, o que no se censure en uno lo que se afirma en otro en lo tocante a la moral.

Sed quaeso uariam significationem dissensionis et pugnantiae nomine tu  
 damnabis? Non ego profecto sed eam diuinorum mysteriorum commendatione  
 agnoscam et amplectar siquidem compertum exploratumque mihi est hebrai-  
 330 corum uerborum maiestatem non modo latinae linguae angustiis sed neque  
 graecae etiam amplitudine simpliciter capi et plene exhiberi reddique posse. Quo  
 argumento -inquires- hoc asseres? Nimirum quia tres has linguas || [BNE, Ms.  
 149, 270<sup>r</sup>] diuino beneficio non leuiter noui, et quid quaeque praestantiae  
 335 obtineat obseruauit, deinde quia multa sanctorum ac doctorum uirorum testi-  
 monia quibus hoc mihi persuadeam, habeo atque ipsius Diuini Spiritus autori-  
 tatem praecipue ueneror et obseruo cuius grauissimam sententiam illam tibi  
 referre possum. Deficiunt uerba hebraica quando fuerint translata in alteram  
 linguam. Haec una sententia mihi satis abundeque erit ut credam non ideo  
 hebraicam lectionem cum latina pugnare, quod illius magnitudo et sententiae  
 340 ubertas totidem uerbis a graeca latinaue excipi ac reddi non possit. Verum de hac  
 ratione quae hebraice scientibus perspicua est, non ego nunc prolixius disseram;  
 facturus aliquando, si res id postulare uidebitur. Illud tamen quaeram, quaenam  
 indicabitis huiusmodi corrupta ab hebraeis loca? Nam quidquid uel ex gramma-  
 tica ratione uel ex scribarum oscitantia leuiter mutatum fuerit uos corruptum  
 345 esse dicitis, neque etiam de hoc laboro quippe nihil ita mutatum est quod per  
 antiquissimos autores Mazzoreth non sit aperte indicatum et repositum.

Verum ut diligentius rem excutiamus, loca aliquot denuo a uobis postulo  
 indicanda, quae magnum momentum afferrent ad christianam fidem uel  
 confirmandam uel eleuandam. Nonne, inquit, satis unus est ille a Iustino  
 350 Martyre notatus? *Dicite in gentibus quia Dominus regnauit a ligno*. Illa uerba a ligno  
 inuidiose a iudaeis sublata Iustinus Triphoni iudaeo obiicit. | [BNE, Ms. 149,  
 270<sup>r</sup>] His profecto si eam mentem esse intelligerem ut ratione aperta et manifesta  
 sapienterque producta, satis persuaderet, nihil aliud responderem, doctissime  
 Genebrarde, nisi ut tuam ad me cultissimam epistolam uel alias eiusdem  
 355 argumenti ad alios a te scriptas legerent, ex quibus quidquid graue, certum  
 efficaxque expeti potest abunde licebit haurire. Sed quoniam non nisi importune  
 contendendi magnam libidinem esse intelligo, funem ego etiam durius